COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 008/2021 – CPJ
DE 22 DE JULHO DE 2021

Aprova  a  Proposta  Orçamentária  do
Ministério  Público  do  Estado  de  Sergipe
para o Exercício 2022.

O COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Complementar nº 02/90,

R E S O L V E :

Art. 1° Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público do Estado de
Sergipe para o exercício de 2022, no valor de  R$ 298.475.259,00 (duzentos e noventa e oito
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais), conforme o
seguinte  desdobramento  por  Categoria  Econômica,  Grupo  de  Despesa  e  Modalidade  de
Aplicação:

11000 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
PROGRAMA 0004 – DEFESA DA ORDEM JURÍDICA E SOCIAL

47 – Modernização da Infraestrutura Tecnológica
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS....................................................... R$3.678.921,86

Elemento de Despesa FR Total R$

3.3.90.30 Material de Consumo 101 966.828,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 101 230.000,00

3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
- Pessoa Jurídica

101 2.382.093,86

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS....................................................... R$13.058.790,14

Resolução nº 008/2021 – CPJ                                                                                                                                                                                                              Página 1

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$

4.4.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
- Pessoa Jurídica

101 2.890.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 101 8.268.790,14
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 224 300.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 250 1.500.000,00

TOTAL DO PROJETO................................................................................ R$16.737.712,00

87 - Adequação da Infraestrutura Física das Unidades do Ministério Público
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS......................................................... R$1.249.664,72

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.30 Material de Consumo 101 202.882,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 946.782,72

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS......................................................... R$3.620.288,57

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.90.30 Material de Consumo 101 150.000,00

4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 735.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 101 500.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 101 2.135.288,57
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00

TOTAL DO PROJETO................................................................................. R$4.869.953,29

91 - Capacitação de Recursos Humanos
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES
DIRETAS............................................................

R$1.273.104,70

Resolução nº 008/2021 – CPJ                                                                                                                                                                                                              Página 2

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

3.3.50.00 – TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

R$4.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.30 Material de Consumo 101 20.000,00
3.3.90.14 Diárias Civil 101 207.843,70
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 101 189.960,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 101 20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 751.301,00

3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica

101 30.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 4.000,00

3.3.90.93  Indenizações e Restituições 101 50.000,00
3.3.50.41 Contribuições 101 4.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE.............................................................................. R$1.277.104,70

114 – Ações Institucionais
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS....................................................... R$261.657,45

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.14 Diárias Civil 101 34.823,64
3.3.90.30 Material de Consumo 101 21.067,80

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 101 10.704,41

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 270 65.414,60

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 101 26.047,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 101 11.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 89.800,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 2.300,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS.......................................................... R$5.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 270 5.000,00

Resolução nº 008/2021 – CPJ                                                                                                                                                                                                              Página 3

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

TOTAL DA ATIVIDADE.............................................................................. R$266.657,45

115 - Implementação da Política Institucional do MPSE
4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS......................................................... R$120.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 270 120.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE............................................................................ R$120.000,00

PROGRAMA 0031 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

83 - PAGAMENTO DE PESSOAL
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS......................................................... R$201.256.067,34
3.1.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS..................................................... R$37.592.828,39

Elemento de Despesa FR Total R$
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas 101 167.195.898,57
3.1.90.13 Obrigações Patronais 101 3.900.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 101 171.899,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 689.030,62
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 101 29.199.639,15
3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 101 99.600,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais 101 37.592.828,39

TOTAL DA ATIVIDADE....................................................................... R$238.848.895,73

89 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS.......................................................... R$11.967.325,67
3.3.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS...................................................... R$5.000,00

Resolução nº 008/2021 – CPJ                                                                                                                                                                                                              Página 4

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.14 Diárias Civil 101 92.439,89
3.3.90.30 Material de Consumo 101 1.047.126,22
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 101 186.300,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 101 2.228.184,00
3.3.90.37 Locação de Mão de Obra 101 3.918.580,26
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 3.911.017,80

3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica

101 396.977,50

3.3.9.047 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 6.700,00
3.3.91.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 5.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 101 80.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS.......................................................... R$60.800,00

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 101 50.000,00
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 10.800,00

TOTAL DA ATIVIDADE............................................................................ R$12.033.125,67

88 – Auxílios para Membros e Servidores do MPSE
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS....................................................... R$24.189.810,16

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.08 Auxílio Funeral 101 70.000,00
3.3.90.46 Auxílio-alimentação 101 10.239.989,76
3.3.90.48 Outros Benefícios Assistenciais 101 13.879.820,40

TOTAL DA ATIVIDADE............................................................................ R$24.189.810,16

777 - RECONSTITUIÇÃO DE BENS E DIREITOS DIFUSOS LESADOS
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Resolução nº 008/2021 – CPJ                                                                                                                                                                                                              Página 5

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

3.3.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS..................................................... R$60.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 270 60.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS................................................... R$72.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.91.52 Equipamentos e Material Permanente 270 72.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE............................................................................ R$132.000,00

TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA........................................... R$298.475.259,00

LEGENDA:
FR = Fonte de Recursos
101 = Recursos do Tesouro do Estado
270 = Recursos Próprios (Fundos – FEMP/SE, FUPEN/SE e FRBL)
224 = Recursos de Convênio
250 = Recursos de Convênio

Art. 2° Os valores constantes da presente PROPOSTA foram orçados segundo os
preços vigentes em junho de 2021, podendo ser atualizados para preços de janeiro de 2022, pela
variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística (IBGE), ou outro que o substituir, no período de julho a novembro de 2021, mais a
previsão do respectivo índice de dezembro de 2021, conforme prevê o art. 13 do Projeto de Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO 2022.

Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
em Aracaju, 22 de julho de 2021, 200º da Independência e 133º da República.

Manoel Cabral Machado Neto
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Resolução nº 008/2021 – CPJ                                                                                                                                                                                                              Página 6

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PROCURADORES DE JUSTIÇA:

___________________________
Moacyr Soares da Motta

___________________________
José Carlos de Oliveira Filho

____________________________________
Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça

___________________________
Rodomarques Nascimento

___________________________
Luiz Valter Ribeiro Rosário

___________________________
Josenias França do Nascimento

___________________________
Ana Christina Souza Brandi

___________________________
Celso Luís Dória Leó

___________________________
Maria Conceição de Figueiredo Rollemberg

_________________________________
Carlos Augusto Alcântara Machado

___________________________
Ernesto Anízio Azevedo Melo

___________________________
Jorge Murilo Seixas de Santana

____________________________
Paulo Lima de Santana

_____________________________
Eduardo Barreto d'Avila Fontes

Resolução nº 008/2021 – CPJ                                                                                                                                                                                                              Página 7

		2021-07-23T08:22:06-0300
	MANOEL CABRAL MACHADO NETO:77782372534